
2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 1

Esami ir planuojami 
vandentvarkos pokyčiai

Komunalinio ūkio departamento 

Vandens paslaugų skyriaus 

Vyr. specialistė Monika Biraitė



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 2

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymastvarkymas



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 3

Reikalavimai vandens paslaugų sektoriui

“Vandens paslaugos – tai bendro intereso paslaugos“
PRINCIPAI IR KRITERIJAI:
 Visuotinumas (paslaugos padengimas - 95%);
 prieinamumas (kaina ne didesnė kaip 4% šeimos pajamų);
 nepertraukiamumas (paslaugų kokybė);
 vartotojų apsauga (ilgalaikiškumas ir informacija).

REIKALAVIMAI:
 vandens paslaugų kokybė (2007 m.);
 aplinkos apsauga (įsipareigojimai ES);
 sąnaudų susigrąžinimas;
 teršėjas moka.



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 4

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymastvarkymas

2007 m.2007 m.
• Paslaugų visuotinumas:

– Geriamasis vanduo ~ 73 %
mieste ~ 78 % kaime ~ 49 %

– Nuotekų tvarkymas ~ 62 %
mieste ~ 72  % kaime ~ 16 %

• Paslaugų kokybė ir atitikimas reikalavimams:
– Geriamojo vandens kokybė ~ 75 %
– Nuotekų išvalymo kokybė ~ 77 %

• Apie 1 mln. gyventojų naudojasi šachtiniais šuliniais ~300 000
• Vandens tiekėjų skaičius 236
• Vandens ėmimo kolonėlių skaičius 811



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 5

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymo patvarkymo pažžangaanga

Iki 2007 m. 2007 m. 2015 m.
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

66
73

95

58
62

95

Vandens paslaugų visuotinumas (proc.)

Vandens tiekimas
Nuotekų tvarkymas

Metai

Pa
sl

au
gų

 p
ri

ei
na

m
um

as
 %



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 6



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 7

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymastvarkymas

Lietuva Latvija Estija Slovakija Čekija Vengrija Suomija Šveicarija Prancūzija
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

73

84
77

84,3
89,8

98
91

100 99

62

84

72

55,9

77,4

59

81

97
93

Vandens paslaugų visuotinumas Europoje (proc.)

Vandens tiekimas Nuotekų tvarkymas 

V
an

de
ns

 p
as

la
ug

os
 %

 



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 8

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekGeriamojo vandens tiekimo ir nuotekųų
tvarkymo patvarkymo pažžangaanga

Iki 2007 m. 2007 m. 2015 m.
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

70
75

100

77 77

100
Vandens paslaugų kokybė (proc.)

Vanduo
Nuotekos

Metai

Pa
sl

au
gų

 k
ok

yb
ė 

%



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 9

2000 m. 2000-2006 m. 2007 m. 2009 m. 2015 
0

100

200

300

400

500

600

700

800

747

466

236

60 10

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas
teikiančių įmonių stambėjimo tendencija

Metai

Įm
on

ių
 sk

ai
či

us

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymastvarkymas

?



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 10

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymas tvarkymas -- etapaietapai

• Vandens tiekimo ir nuotekų
tvarkymo infrastruktūros plėtros 
planų rengimas

• Viešojo vandens tiekimo 
teritorijos nustatymas

• Viešojo vandens tiekėjo 
parinkimas

• Vandens paslaugų visuotinumas 
(95 %), prieinamumas ir kokybė

2008 06 30 (2009 01 01)

2008 06 30 (2009 01 01)

2009 06 30

2015 01 01



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 11

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymas: I etapastvarkymas: I etapas

20
35

45

Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros 
plėtros planų rengimo eiga savivaldybėse 2007 m. (proc.)

Pradėtas rengti
Planuoja pradėti
Nepradėtas rengti



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 12



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 13

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymas: II etapastvarkymas: II etapas

22
2

7

19

10

Planuojami viešojo vandens tiekėjo parinkimo būdai
savivaldybėse

Konkursas
Sujungimo būdu regione
Nenuspręsta
Nėra duomenų
Įstatyme nenustatyti 
būdai



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 14

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymas: III etapastvarkymas: III etapas

2015 m.

• Visuotinumas > 95%
• Prieinamumas
• Kokybė
• Vartotojų apsauga



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 15

Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekGeriamojo vandens tiekimas ir nuotekųų
tvarkymastvarkymas



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 16

LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekLR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekųų
tvarkymo tvarkymo įįstatymo pakeitimo statymo pakeitimo įįstatymo statymo 

projektas (I)projektas (I)
• Sugriežtinta savivaldybių atsakomybė organizuojant 

vandens paslaugų teikimą savivaldybės teritorijoje.

• Patikslinti kriterijai, kuriais vadovaujantis, 
gyvenamosios vietovės įtraukiamos į viešojo vandens 
tiekimo teritoriją.

• Nustatyti papildomi geriamojo vandens viešojo tiekėjo 
parinkimo būdai :
– regioninio vandens tiekėjo parinkimas konkurso būdu,
– naujų įmonių steigimas, 
– esamų įmonių reorganizavimas sujungimo būdu ,
– pavedimas.



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 17

LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekLR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekųų
tvarkymo tvarkymo įįstatymo pakeitimo statymo pakeitimo įįstatymo statymo 

projektas (II)projektas (II)

• Įtvirtintas terminas geriamojo vandens viešajam tiekėjui 
parinkti.

• Nustatyta įspėjimo apie viešojo vandens tiekimo 
licencijos galiojimo panaikinimą procedūra.

• Panaikinti kvalifikaciniai reikalavimai vandens tiekėjų
darbuotojams.

• Atlikti redakcinio pobūdžio pakeitimai.



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 18

Paviršinių nuotekų tvarkymas



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 19

Paviršinių nuotekų tvarkymas
Miestų paviršinių nuotekų tvarkymo studija

Tikslas

• Įvertinti esamą paviršinių nuotekų tvarkymo situaciją

• Atlikti paviršinių nuotekų tvarkymo teisinės aplinkos 
analizę

• Parengti pasiūlymus dėl paviršinių nuotekų tvarkymo 
teisinio reglamentavimo modelio sukūrimo 
(patobulinimo)



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 20

Paviršinių nuotekų tvarkymas

Miestų paviršinių nuotekų tvarkymo studija

• Išanalizuoti miestai > 10 000 gyventojų (38)

• Įrenginių teisinė registracija – nebaigta

• Įrenginių savininkų įvairovė

• Įrenginių valdytojų įvairovė



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 21

Paviršinių nuotekų tvarkymas

32

60

8

Paviršinių nuotekų tvarkymo ir valymo įrenginių 
teisinė registracija 37 savivaldybėse (proc.)

Dalinė registracija
Registracija neatlikta
Visiškai įregistruota



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 22

Paviršinių nuotekų tvarkymas

60

5
8 3 16

5
3

Paviršinių nuotekų tvarkymo ir valymo įrenginių
nuosavybės teisė 37 savivaldybėse (proc.)

Savivaldybei
Seniūnijai
Savivaldybių kontroliuo-
jamai įmonei
Bešeimininkis
Savivaldybei / jos kontro-
liuojamai įmonei ir priva-
tiems asmenims
Savivaldybei / jos kontro-
liuojamai įmonei ir beš-
eimininkis
Privatiems juridiniams 
asmenims



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 23

Paviršinių nuotekų tvarkymas

31311

55

Paviršinių nuotekų tvarkymo ir valymo įrenginių
valdymas 36 savivaldybėse (proc.)

Vandens tiekėjai
Savivaldybės
Seniūnijos
Kitos įmonės



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 24

Paviršinių nuotekų tvarkymas

Miestų paviršinių nuotekų tvarkymo analizė

Išvados

De jure paviršinių nuotekų tvarkymas sureguliuotas, tačiau 
de facto jų tvarkymas neorganizuojamas pagal 

įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytas taisykles



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 25

Paviršinių nuotekų tvarkymas



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 26

Paviršinių nuotekų tvarkymas

Miestų paviršinių nuotekų tvarkymo studija

Pasiūlymai

• Atkreipti savivaldybių dėmesį, kad paviršinių nuotekų
tvarkymas de jure reglamentuotas ir turi būti taikomas

• Stiprinti bendradarbiavimą su RAAD siekiant spartesnio 
Geriamojo vandens teikimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 
įgyvendinimo savivaldybėse

• Bendradarbiauti su VKEKK, kad būtų pakeista Geriamojo 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainų
nustatymo metodika, įtraukiant kainos už paviršinių nuotekų
tvarkymą skaičiavimą



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 27

Darbo planas 2008 m. (I)
• LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
įstatymo tobulinimas

• LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
įstatymo įgyvendinimas

• LR geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
įstatymo įgyvendinamųjų teisės aktų tobulinimas

• Vandentvarkos ūkio (vandens tiekimo ir nuotekų
tvarkymo) plėtros strategijos tobulinimas

• Veiksmų programos paviršinių nuotekų tvarkymo 
gerinimui parengimas



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 28

Darbo planas 2008 m. (II)Darbo planas 2008 m. (II)

• Vandens paslaugų plėtros koordinavimo stiprinimas: 

– dalyvavimas pasitarimuose, konsultacijų teikimas, 
diskusijų, seminarų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų
tvarkymo paslaugų teikimo klausimais organizavimas; 

– informacijos apie įstatymo įgyvendinimą rinkimas, 
analizė, pasiūlymai

• Dalyvavimas įvairių darbo grupių veikloje sprendžiant 
klausimus, susijusius su geriamojo vandens tiekimu ir 
nuotekų tvarkymu

• Bendradarbiavimo su RAAD stiprinimas



2008-04-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 29

AAččiiūū uužž ddėėmesmesįį!!


